Testes huius donationis per manu facti qui hoc viderunt et audierunt:
don Orti de la Bassera et Lupus Lardero. Et de monachis: R. prior et Per
de Alagone.

Facta carta mense februario sub era M. CC* XL?. I°.

414 Mezalcorach] B: Magalchorach.

415 per fuero de Cesaraugusta] B: per forum Cesarauguste.
416 rei] B: rey.

417 don Pedro de Ficarolas] B: don Petro de Figarolas.
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1204, junio. 272

Gil de Vidal y su mujer Maria venden al monasterio de Santa Maria
de Veruela una vina sita en Tarazona, en término de Tuilla, por precio
de treinta y seis morabetinos alfonsinos.

AHN. Cédice 995 B, f. 77r.

In Dei nomine et eius gratia. Ego Gil de Vitale, peon, et uxor mea
Maria vendimus unam vineam in Tirasona vobis domino abbati Raimun-
do Guillelmi et conventui berolensi pro XXX* VI morabetinos alfonsinos
bonos, de auro et de peso. Ista vinea est in termino de Tuilla et habet
affrontationes, de oriente, vinea que fuit de Sancio dompni Elie; et de
occidente, vineam de Petro Canquado et vineam de Paschal, filio Garcie
Sancii Barbe; et rigatur de Magallon. Cum suis intratibus et exitibus et
cum omnibus suis directis et pertinenciis vendimus vobis illam supra
scriptam vineam, ut habeatis eam iure hereditario per secula cuncta ad
faciendam vestram propriam voluntatem. Alihala paccata et precium
totum paccatum. Et damus vobis fidanciam de salvamento per illam
vineam Dominicum Garrag, filium Guillelmi Molinerii, per forum
Tirasone et Cesarauguste.

Sunt testes manu facti qui hoc totum viderunt et audierunt: Petrus
Milgrano et Arnaldus de Gayan.

Facta carta era M. CC*. XL". II". mense iunio.

Rogerius scripsit.

1204, noviembre. 273

Calbet de Navascués y su mujer doiia Mayor donan al monasterio de
Santa Maria de Veruela una heredad sita en Litago para después de su
muerte y de la de don Pedro de Navascués, su hermano.

AHN. Codice 995 B, ff. 79v-80r.

In Dei nomine et eius gratia. Ego dompnus Calvet de Navascues et
mea mulier dompna Mayor, ambo in simul, de bono corde et bona volun-
tate et in nostra bona memoria damus Deo et Sancte Marie de Berola, pro
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animabus nostris et parentum nostrorum, illa nostra hereditate de Leitago
quam comparavimus de Flaquent, tota ab integro de post nostros dies de
nos ambos et de don Petro Navascues nostro cormano, in tali pacto que
ille don Petro non possit illa hereditate vendere, nec inpignare, nec
alienare et post suos dies que remaneat quitia Deo et Sancte Marie de
Berola. Sic damus ista hereditate supra scripta cum totis suis directis et
bonis pertinenciis sine ullo retinimento. Et damus vobis fidanciam de
salvetate per ista hereditate ad forum Tirasone et Cesarauguste et per isto
donativo Garcia Petrez de Monte Accuto.

Sunt testes manu facti qui hoc viderunt et audierunt: Petrus helemosi-
narius de Tirasona et sacrista et dompnus Petrus de Navascues et Gil de
Novallis.

Facta carta sub era M?. CC". XL". II". mense novembrio.

Factum fuit hoc in presencia de frater Guillem de Trasovares et frater
Johan de Bera et de Lop, filius G. Navarri, qui hanc cartam scripsit.

1204 274

Doiia Maria Petriz, mujer de don Tarin, entrega al monasterio de
Santa Maria de Veruela cuatro vifias como fianza de ciento trece mora-
betinos alfonsinos de oro que su marido les debia.

AHN. Codice 995 B, ft. 77r-v.

In Dei nomine. Ego dona Maria Pedreg, uxor dompni Tarini, mito in
pignus III* vineas domno R[aimundo] Guillelmo abbati berolensi et toti
conventui pro C XIII. morbetinos alfonsinos de auro et de peso quos
meus maritus dompnus Tarinus debebat dare ecclesie berolensi et con-
ventui. Istas ITIII*" vineas sunt in termino de Tirasona. Prima vinea est in
Maverde; due vinee sunt in Aketa; IIII* vinea est in via de Berllis. In tali
vero conveniencia teneatis istas IIII* vineas in hoc pignus ut exfructetis
eas et totum fructum quod de eis exierit computeretur in pacca et in solta,
abstracta missio que in eis feceritis, et vinum quod de eis exierit in hora
vendatur qua melius illud vendere potueritis ad utilitatem vestram et
nostram; et qualicumque hora ego aut filia mea dona Ignes aut maritus
eius dompnus G. Romeu dabimus vobis Raimundo Guillelmo abbati

1205, enero 239

berolensi vel conventui illos morbetinos suprascriptos, ille nostre vinee
sint absolute ab hoc pignore et anima dompni Tarini et dompni Portulesii
sint in requiem sempiternam et numquam ecclesia berolensis querimo-
niam in hoc seculo vel in futuro aut conventus de ille habeat. Insuper ego
dona Maria Pedre¢ dono vobis fidanciam salvitatis de illis vineis in voce
de pignus Petrum Sancium, gener Petri Suerii.

Sunt testes qui hoc totum viderunt et audierunt: Petrus Pelai¢ et
dompnus Ferrer et J. Garcez et Martinus de Griser et Sancius, filius J. de
Torrellis.

Facta carta era M*. CC". XL 1I*.

Rogerius scripsit et per literas divisit.

1205, enero. 275

Miguel Sanz y su mujer dofia Mayor conceden al monasterio de Santa
Maria de Veruela trece tiendas sitas en la puerta Cinegia, ante el merca-
do.

AHN. Codice 995 B, ff. 100r-v.

Notum sit omnibus hominibus quod ego don Miguell Sanz et mea
uxor dompna Maior, de bono corde et optima voluntate, damus et
concedimus a Deo et a Sancta Maria de Berola et vobis dompnus Rai-
mundus abbat de Berola et a tocius conventum eiusdem domo qui hodie
ibi sunt vel de hodie in antea ibi fuerunt, tam presentes quam futuris, XIII
nostras tendas quas nos habemus a la puerta de Cenieya ante illo merca-
dal. Et hoc damus vobis propter redemptionem animas nostras et animas
parentum nostrorum. Abent affrontationes predictas tendas, de una parte,
tenda de Gil d’Espinosa; et de tribus partibus, illo mercadal et vias
publicas. Sicut iste iam dicte affrontationes includunt vel dividunt per
circuitum, de predictas tendas sic damus a Deo et Sancta Maria de Berola
et vobis dompnus Raimundus abbat et a tocius conventum de Berola tali
vero convenio quod ego Miguell Sanz et mea uxor dompna Maior
teneamus omnibus diebus vite nostre predictas tendas; et damus vobis de
tributo unoquoque anno a mediante ianero C. LXXX. solidos opus de
pitanca ad illo die de Purificatio Sancte Marie de febrero. Et si forte ego
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Michel Sanz et mea uxor vel filiis nostris dedimus aliam hereditatem
unde vobis habeatis de exida unde vobis exeant istos C. LXXX. solidos
a toto vestro miloramento, quod vos quod accipiatis illam et rendatis
vobis predictas tendas. Et si forte non volueritis accipere predicto camio,
est convenio quod teneatis et habeatis omni tempore predicto tributo
super predictas tendas usque demus vobis aliam hereditatem a vestro
amiloramento enche unoquoque anno habetis predictos C. LXXX. solidos
de exidas. Et in presente vobis investimus de predictas tendas et donativo.

Et ut melius sitis securos, ego don Migell Sanz et mea uxor dompna
Maior damus a Deo et Sancta Maria de Berola et vobis dompnus Raimun-
dus abbat de Berola et a totum conventum eiusdem domo fidancias de
salvetate per forum terre, per salvare vobis predicto donativo sicut
superius dictum est per infinita secula, don Rodrigo Ferrandez, filio de
don Ferrando de Darocha, don Enecho d’Avuero.

Sunt testimonias de hoc supra scripto qui hoc viderunt et audierunt:
don Petro Navascos et don Pero Xemenez d’Esposa et don Petro Sang,
germano de don Migell Sanz, et don Belenger de Castel Blanch.

Facta carta mense ianero, era M®. CC? X2 III*.

Johannes de Faucibus qui hoc scripsit.

1205, mayo. Zaragoza. 276

Pedro I, rey de Aragon, dona al monasterio de Santa Maria de Ro-
camador la villa de Malejan con la condicion de que siempre hubiera
una lampara encendida por el eterno descanso de su alma y las de sus
antepasados.

AHN. Codice 995 B, f. 9r.

Eaque geruntur in tempore ne labantur, cum tempore vivatis litere
debent memorie comendari. ligitur: In nomine Domini omnibus fiat in
propatulo quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone
et dominus Montispesulani, ob remedium et salutem anime mee meorum-
que parentum et omnium fidelium defunctorum, cum presenti pagina in-
violabiliter et perpetuo valitura, per me et per omnes successores meos
dono, laudo et concedo domino Deo et ecclesie gloriose Virginis Marie

1205, mayo. Zaragoza 241

de Rupe Amatoris et vobis Bernardo abbati totique fratrum conventui
eiusdem loci, presenti atque futuro, villam et locum qui dicitur Malexant,
situm in rivo de Burgia, integriter, cum hominibus et feminis et cum om-
nibus terminis et pertinentiis suis, heremis et populatis, cum montibus,
cum silvis et nemoribus, cum pascuis et aquis et cum omnibus aliis iuri-
bus que mihi ibidem pertinent vel aliquomodo pertinere debent et de meo
in vestrum transfero dominium et potestatem. Predictam villam et locum
cum omnibus supradictis pertinentiis suis et cum omnibus iuribus meis
inperpetuum dono Deo et prefate ecclesie de Rupe Amatoris et vobis pre-
dicto abbati et vestrorum fratrum conventui ut habeatis illam vos et vestri
successores et possideatis libere, potenter et quiete in propriam et liberam
hereditatem et possitis ex ea facere omnem vestram voluntatem tempore
omni. Verumptamen sciendum est quod vos prememoratus abbas et con-
ventus prememorate ecclesie et successores vestri ex pacto debetis perpe-
tuo statuere et tenere in eadem ecclesia de Rupe Amatoris duos presbite-
ros, qui singulis diebus spiritualem orationem et preces domino Deo et
Beate Marie Virginis debent effundere pro me et pro omnibus parentibus
meis et pro omnibus fidelibus defunctis, et candelam quam dominus pater
meus Ildefonsus, pie recordationis, statuit perpetuo illuminandam ante al-
tare eiusdem Virginis debetis similiter tenere paratam et illuminatam
semper.

Quicumque autem hanc donationem meam tam liberaliter factam
aliquo tempore revocare voluerit, iram Omnipotentis Dei et genitricis eius
incurrat et cum Dathan et Abiron fiat particeps in inferno.

Datum Cesarauguste mense madii, per manum J. de Berix, notarii
domini regis, et mandato eius scripta a Petro scriptore sub anno Domini
M°. CC°. V°. et sub era M*. CC*. XL* III*.

Signum (signo) Petri regis Aragonum, comitis Barchinone et domini
Montispesulani.

Huius rei sunt testes: Berengarius Narbone archiepiscopus, Raymun-
dus Cesarauguste episcopus, G. Tirasone episcopus, R. de Atencia, G.
Romei, Arnaldus de Alascuno maiordomus, Loferrencus de Luna,
Aznarius Pardi. Assallitus de Gudal, P. Sesse, Dalmacius de Crexolo et
Guillelmus de Crexolo.

Signum (signo) Johannis de Berix domini regis notarii.
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1205, octubre 11. Rocamador. 277

Elmonasterio de Santa Maria de Rocamador vende al monasterio de
Santa Maria de Veruela la villa de Malejan, por precio de mil morabeti-
nos.

AHN. Codice 995 B, ff. 10r-v.

In Christi nomine. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris
quod ego Bertrandus, tutelanus abbas et ecclesie Sancte Marie Rupis
Amatoris, cum omni conventu nostro vendimus tibi domno Raimundo
Guillelmi abbati Sancte Marie de Berola omnique conventui ibidem Deo
servienti, tam presenti quam futuro, villam nostram que vocatur Malasan,
quam, de elemosina domini Petri regis Aragonum, comitis Barcilone,
dominis Montis Pessullani, habuimus, per mille marabetinos, ut liberam
et integram, cum omnibus terminis et pertinenciis suis et cum omnibus
introitibus et exitibus suis et cum presentibus et futuris hominibus ac
feminabus ibidem modo inhabitantibus vel in posterum inhabitaturis et
cum omnibus iuribus et directis suis que a predictam villam pertinent vel
pertinere debent. Et hoc totum quod superius dictum est confirmamus per
nos et per successores nostros tibi domno Raimundo Guillelmi abbati de
Berola omnique conventui eiusdem loci ut eam habeatis, possideatis et
explectetis libere, potenter et absolute per propriam et francham heredita-
tem, iure perpetuo, per secula cuncta. Si quis vero predictam villam
conturbare vel vi opprimere vel auferre temptaverit, ex Dei Omnipotentis
parte atque eiusdem sanctissime Genitricis ad quam elemosina facta fuit
maledictus atque excomunicatus sit.

Et ego Bertrandus, tutellanus abbas et ecclesie Sancte Marie Rupis
Amatoris, cum omni conventu nostro conservavimus et firmiter defende-
mus tibi, domno Raimundo Guillelmi abbati de Berola omnique conven-
tui eiusdem loci, ut salvam atque integram habeatis, possideatis, explecte-
tis libere, potenter et absolute per vendere, per impignorare et per pro-
priam vestram voluntatem facere, secundum usum Sancte Ecclesie atque
forum terre. Et ad maiorem confirmationem huius venditionis damus
vobis fideiussorem Petrus Cocins, baiulum de Tutela.

Huius rei testes sunt: domnus Guido abbas Olbazine, domnus Adema-
rus monachus Olbazine, domnus Petrus Caturci monachus de Berola,
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frater Sancius Enganensis monachus de Berola, Ugo prior de Tuella, Rai-
mundus prepositus, Ricaldus de Corsso, Bernardus cellerarius, Petrus de
Bar, W. Mocarius, B. Anellenus, Ademarus Ameli, Stephanus de Murat,
Vivianus, Eustorgius, B. de Canac, Johannes de la Cambra, Stephanus
Ebrardus. Isti omnes monachi Tutellane ecclesie testantur ut salvam et
liberam possideat domus Berole predictam villam, scilicet Malassan.

Hec vendicio concessa est in capitulo Tutellano, dicente priore pro
omnibus “placet et concedimus”. Huius concessionis sunt testes: Adema-
rus monachus Olbazine atque frater Sancius monachus Berole.

Facta carta sub era M*. CC*. XL IIII*. mense octobrio XI° die mensis.
Data carta per manum Geraldi Maioris, notarii domini abbatis Bertrandi
Tutellane ecclesie atque Sancte Marie Rupis Amatoris, anno ab Incarnato
Dei Verbo M. CC. V.

Predicti morabetini alfonsini boni ponderis atque auri dantur per
manus duorum monachorum de Berola, scilicet fratris Petri Caturci atque
fratris Sanci[i] Enganensis apud Rupem Amatoris, domno Bertrando
abbati de Tuella, in presencia fratris Petri Caturci et fratris Sancii Enga-
nensis adque dompni Petri de Bar.

1206. enero. 278
Simon de Vera, su mujer e hija entregan al monasterio de Santa

Maria de Veruela toda la heredad que poseen en Vera a cambio de otra

sita en Trasmoz, propiedad del monasterio y treinta dureos alfonsinos.

AHN. Cédice 995 B, f. 19v (B)
AHN. Cédice 995 B, f. 18v (C)""*

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta convenientie et commuta-
tionis quam ego Simon de Bera et uxor mea domna Sanctia et filia nostra
Tota facimus cum Raymundo abbate de Berola et cum monachis eiusdem

418 Esta copia altera frases y desordena palabras pero dado que estas
modificaciones no cambian el contenido del documento, no se sefialan las
variantes.

244 1206, enero

loci presentibus et futuris. Damus eis totam hereditatem nostram quam
habemus in Bera vel habere debemus, heremum et populatum, videlicet
domos, agros, vineas, ortos, cum intratibus et exitibus suis, cum aquis,
herbis et pascuis et cum omnibus directis suis, a terra usque ad celum. Et
ipse abbas Raymundus et ceteri fratres predicti monasterii recipiunt vos
in orationibus et in omnibus beneficiis suis et dant vobis pro hac predicta
hereditate in Trasmong illam hereditatem que fuit de Lupo filio de
Fortunio Lopeg, quam modo habent ibi, scilicet domos, agros, cum
intratibus et exitibus suis et cum omnibus directis suis, cum aquis, herbis
et pascuis, a terra usque ad celum; et hanc predictam hereditatem dant
vobis liberam et bonam et sine ulla mala voce. Insuper etiam dant nobis
XXX* aureos alfonsinos bonos et de peso. Et sumus paccati per manum
de predictis aureis et alihala est paccata. Huius convenientie et commuta-
tionis est fideiussor secundum forum terre ex utraque parte don Frontin
de Trasmong.

Testes qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt: don Frontin de
Trasmong, Matheus, Petrus Gascho. Ex monachis: frater Johannes de
Gallur cellerarius maior, frater Johannes de Bera, Raimundus de Freisno
cantor, Raimundus de Engans portarius.

Et ego frater P. Vitalis qui hanc cartam scripsi sub era M?. CC*. XL
IIII*. mense ianuario. Regnante Petro rege in Aragone. Merinus Pardo et
in Tirasona per manum regis dominus. usticia Petrus in Tirassona.

1206, enero. 279

Juan de Don Oro y su mujer venden al monasterio de Santa Maria de
Veruela toda la heredad que poseen en Vera del Moncayo, por precio de
ochenta morabetinos alfonsinos.

AHN. Codice 995 B, f. 19r.

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, tam pre-
sentibus quam futuris, quod ego Johannes de Don Oro et uxor mea
domna Agnes, cum voluntate filiorum nostrorum et filiarum nostrarum,
vendimus R[aimundo] Willelmi abbati de Berola et B. priori eiusdem loci
et fratribus ibidem Deo servientibus totam hereditatem nostram quam ha-
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bemus in Bera vel habere debemus, heremum et populatum, domos,
agros, vineas, ortos, cum intratibus et exitibus suis, cum aquis, herbis et
pascuis et cum omnibus directis suis, a terra usque ad celum, per LXXX*
morabetinos bonos et de peso alfonsinos. Et ego Johannes de Don Oro et
uxor mea domna Agnes et filii nostri sumus paccati per manu de supra-
dictis aureis et alihala paccata. Huius venditionis sunt fideiussores: don
Martin monge de Tirassona, cognatus de don Johannes de Don Oro, et
don Simon de Bera, maritus de domna Santia de Bera, secundum forum
de Tirassona et de Cesaraugusta.

Testes qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt per manum facti:
don Petrus Ovellola, vicinus de Tirassona, et don Bela, vicinus de Agre-
da. Ex monachis: B. de Ascha prior de Berola et Raimundus de Freysno
cantor et Berengarius cellerarius de Berola.

Et ego frater P. Vitalis qui hanc cartam scripsi sub era M?*. CC*. XL
IIII*., mense ianuario. Regnante Petro rege in Aragone. Merinus Pardo in
Tirassona dominus per manum regis. lustitia in Tirassona Petrus.

1206, marzo 2. Zaragoza. 280

Pedro II, rey de Aragon, concede, confirma y autoriza la compra que
el monasterio de Santa Maria de Veruela ha hecho de la villa de Malejan
al monasterio de Rocamador.

AHN. Codice 995 B, f. 9v.

In Christi nomine. Sit notum cunctis tam presentibus quam futuris
quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus
Montispesulani, laudo et concedo et confirmo et cum hac presenti
inperpetuum valitura per me et per meos successores auctorizo domino
Deo et monasterio Beate Marie de Berola et vobis R[aimundo] abbati et
toti eiusdem conventui emptionem ville de Malexant, quam ego dederam
et concesseram ob remedium anime mee et parentum meorum Deo et
monasterio de Rupe Amatoris pro stabilimento duorum presbiterorum qui
perpetui et assidui debent esse in eadem ecclesia divinum officium,
specialiter celebrantes pro anima mea meorumque parentum, et in
stabilimento octo candele ibidem perpetuo illuminande. Quamquidem
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villam de Malexant cum omnibus terminis et pertinentiis suis Bertrandus
abbas Rupis Amatoris et totus eiusdem conventus, consensu et voluntate
nostra, vendiderunt vobis pro mille morabatinos. Et etiam frater P. de Bar,
monachus predicti monasterii Rupis Amatoris, cum carta aperta et
sigillata sui abbatis et conventus, misit vos in corporalem possessionem
et predictos mille morbetinos vice abbatis sui et conventus integrum
recepit et predictam itaque villam de Malexant cum omnibus terminis et
pertinentiis suis et cum omnibus introitibus et exitibus suis et cum
presentibus et futuris hominibus et feminabus ibidem modo inhabitanti-
bus vel in posterum inhabitaturis et cum omnibus iuribus et directis que
ad predictam villam pertinent et pertinere debent, laudo, concedo et
confirmo; et per me et per meos successores inperpetuum auctorizo vobis,
prenominato abbati de Berola et toti conventui eiusdem, ut eam habeatis,
possideatis et explectetis libere, potenter et absolute per propriam et
francham hereditatem predicti monasterii de Berola per secula cuncta.

Preterea sciendum esse volo quod predictam villam de Malexant, cum
terminis suis et cum hominibus et feminabus et cum omnibus rebus
eorum, recipio in mea speciali protectione et custodia et in mea defensio-
ne et emparanga per omnia loca ad honorem et utilitatem monasterii
sepedicti.

Datum Cesarauguste per manum Petri de Blandis, notarii domini
regis, era M*. CC?® XL®. IIII*. mensis marcii secunda die, mercurii, sub
anno Domini M°. CC°. VI°.

Signum (signo) Petri Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone
et domini Montispesulani.

Huius concesionis et confirmationes testes sunt:

(1“col.) G. episcopus oscensis. R. episcopus Cesarauguste. G. episco-
pus Tirasone. F. abbas Sancti Johannis de Pina. G. abbas Sancti Salvatoris
ligerensis. Peregri prior Montis Aragonis.

(2%col.) Artaldus de Alagon. G. Romey. Eximinus Cornel. Arnaldus
de Alascone. Aznar Pardo. Sancius de Antillon. Beltrandus de Naya.

(3¢ col.) Loferrenc de Luna. Furtunius Valero. P. Lopig frater eius.
Ato de Foces. P. Navascues. P. Maiordomus. P. Layn.

Signum (signo) Petri de Blandis, notarii domini regis, qui supradictam
scribi feci era et mense et anno quibus supra.
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1207, julio. 281

Dovia Taresa, hija de Sancho Alavés y de doria Toda de Vera, junto
con sus hijos venden al monasterio de Santa Maria de Veruela toda la
heredad que poseen en Vera del Moncayo, por un precio de setenta
dureos alfonsinos.

AHN. Cédice 995 B, f. 27r.

Pateat cunctis hominibus tam presentibus quam futuris quod ego dom-
na Taresa, filia Sancii Alaves et domne Tote de Bera, cum voluntate
filiorum et filiarum mearum J. Frontini et Frontine, vendo hereditatem
meam quam habeo in Bera totam ex integro, heremum et populatum,
domos, vineas, ortos, cum aquis et intratibus et exitibus suis a terra usque
ad celum, Raimundo abbati de Berola et omni conventui eiusdem loci,
tam presentibus quam futuris ibidem Domino inperpetuum servientibus,
pro LXX* aureis alfonsinis. Et sum per manum bene paccata ex istis
aureis et alihala paccata. Et ad maiorem confirmationem dono fideiusso-
rem secundum forum terre Simonem de Bera.

Et hoc totum factum est in presencia R[aimundi] abbatis et R. prioris
et J. cellerarii maioris, P. de Alagon, P. de Darocha, sub era M*. CC?.
XL* V* mense iulii.

1207, noviembre. 282

Doria Navarra y su hija Sancha venden a Jimeno, hermano de la
primera, una tierra sita en término de Vera, por precio de doce sueldos
Jjaqueses y un cahiz de trigo.

AHN. Codice 995 B, ff. 23v-24r.

In Dei nomine. Ego Navarra, filia de Lop Cabrera de Buelbon, et filia
mea Sancha vendimus una pega de terra a Xemeno, meo germano, per
XII solidos iaccenses bona moneta et curribile et per I kafiz de trigo. Ista
piega est in termino de Bera et habet affrontationes, de oriente, el agequia
maior et la pega que fu de Petro Montero; de occidente, la carrera de
Taragona como van ad Berolam. Vendimus illam ei cum suis intratibus
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et exitibus, et aquis et cum omnibus directuris et pertinentiis suis. Et dedi-
mus ei fidanciam de salvetate ad forum Tirasone et Cesarauguste pro
predicta pega don J. de Bera. Aliala et precio todo pagado.

Testes per manum facti qui hoc viderunt et audierunt et presentes fue-
runt: don Bartolomeo, ierno de Vidal Ferrero, et don Michael, ermano de
don Hez.

Facta carta sub era M. CC?. XL®. V. in mense novembris. Regnante
rege Petro in Aragone. Episcopo G. Frontin in Tirassona. Dominus in
Tirassona et alchaid et iusticia don Petro Boni Hominis. Baiulus, Marti-
nus Spada Verde.

Guillelmus scripsit.

1208, enero. 283
Peregrina, hija de Pedro Jiménez y Ferrera de Atrosillo, se entrega

al monasterio de Santa Maria de Veruela y dona la almunia llamada

Sasgalella que recibio de su padre, bajo ciertas condiciones.

AHN. Cédice 995 B, ff. 98v-99r.

Notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris, quod ego
Peregrina, filia que fui de don Petro Xemenez de (ilegible) et de domna
Ferrera de Atrossillo, quorum sit requies, bono animo et spontanea
voluntate dono et offero me domino Deo et gloriosissimo altare Beate
Marie de Berola in presencia de vobis dompno Raimundo Guillermo
abbas de Berola et de omnibus aliis fratribus presentibus et absentibus; et
in remissionem peccatorum nostrorum et pro animabus patris et matris
mee et pro anima de don Lop de Berola, viro meo, vel parentum meorum,
dono et concedo vobis et fratribus vestris, presentibus et futuris in
predicta ecclesia Deo servientibus illam meam almuniam quam dicitur
Sasgallello quam mihi remansit ex parte patris mei, scilicet casas et
casales, ortos et ortales, campos et vineas, adempnas et aliagiras, here-
mum et populatum, cum omnibus terminis suis, cum pascuis et aquis,
pratis, lignis et silvis et vetatis et cum omnibus directis, spletis et usaticis
quam ego in predicta almunia et in suis terminis habeo et aliquo modo
habere debeo, et sicut melius illam ganavit predicto patri meo. Et sicut
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ego umquam melius inde fuit tene[n]te et hodie sum, sic dono vobis illum
totum ab integro sine aliquo meo meorumgque retentu, cum introitibus et
exitibus suis et cum omni generum arborum, tali vero pacto quod ego
teneam et spletem predicta almunia ex integro pro vestra manu omnibus
diebus vite mee et non habeam potestatem neque licenciam de predicta
almunia vel de pertinenciis suis aliquid vendere vel dare aut inpignorare
nec deteriorare seu aliquo modo alienare, set post finem meum revertatur
iamdicta almunia cum omnibus pertinenciis suis ab integro in dominium
et in potestate vestra ad propriam hereditatem inperpetuum, set non
habeatis potestatem de predicta almunia aliquid vendere, dare, cambiare,
inpignorare vel aliquo modo alienare, sed omni tempore sit ad profectum
et ad utilitatem vestrum et de omnibus fratribus vestris de Berola, presen-
tibus et futuris ibidem Deo servientibus. Et si forte interim ego accipiam
virum nuptialem et ipse vir mihi supervixerit, non habeat potestatem
istum virum de tenere viduitatem in iamdicta almunia, sed ego mortua,
cito accipiatis predictam almuniam et habeatis illam sicut supradictum est
inperpetuum. Et si forte de me remanserit filium aut filiam et ipse filius
aut filiam voluerit vobis dare DC morabatinos alfo[n]ssis, accipite illos
et illis habeant et possideant predictam almuniam cum omni melioramen-
to quod in predicto dono factum habebitis et emendent vobis predictum
filium vel filiam totam illam missionem que tunc haberetis facta in
melioramento de isto donativo. Et hoc adimplendo habeant et possideant
predictam almuniam ad hereditatem omni tempore et non habeant
potestatem de iamdictam almunia meos filios aut filias aliquid inpignora-
re nec alio modo alienare si obierint sine filios, sed predicta almunia cum
omni melioramento quod in ea factum fuerit revertetur in dominium et in
potestatem vestra absoluta ad hereditatem imperpetuum sicut superius
scriptum est. Et si fuerit causa quod ego in mea vita voluerim vobis dare
et deliberare iamdicta almunia, quod vos detis mihi victum et vestitum me
quarta honorifice in mea vita tantum ubi ego voluero illud accipere de
Tirasona usque in Osca et de Jacca usque ad Saragnena.

Dono vobis fidangia de salvetate de iamdicto donativo de totis homi-
nibus et feminis secundum usum terre don Petro Maga et meipse cum eo,
insimul et boltas. Sunt testes istius suprascripti: don Petro Sarvisse et don
Gil de Berola et don Ato de Sangarren et don Domingo Loys.

Actum est hoc mense ianuarii era M*. CC*. XL VI*.
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Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et propria manu hoc sig(sig-
no)num fecit.

1208, mayo 9. Barbastro. 284

Pedro I, rey de Aragon, concede a dofia Ozenda y a su hermano
Garcia Romei permiso para construir un monasterio cisterciense en el
lugar de Cambron, dando para su ayuda la heredad de Santa Maria de
Iguacel y Aruej, mas la heredad de Bolea. A su vez recibe bajo su
proteccion al nuevo cenobio.

AHN. Clero.Veruela, carp. 3.765, nim. 14. Falta sello pendiente.
Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 31.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos P[etrus],
Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, damus, concedimus et
laudamus, sicut iam concesseramus et laudaveramus, domne Ozende et
fratri eius Garsie Romei ut in regno nostro cenobium construant ordinis
cisterciensis in loco qui dicitur Cambro per manum Henrrici marimun-
densi abbatis, qui erit pater et gubernator eiusdem domus. Damus quoque,
sicut et iam dedimus eis, in auxilium construende abbacie, in remissio-
nem peccatorum nostrorum et antecessorum similiter nostrorum, heredita-
tem de Sancta Maria de Ivocer cum omni iure et omnibus pertinentiis suis
que sunt inter lapidem superiorem et Sanctam Christinam in valle Cebole-
ra et de Arux, cum omnibus illis que recepimus a Sancto Johanne de
Penna in comutatione vel concambio nostri monasterii Sancti Johannis de
Matirero. Concedimus et damus etiam eis hereditatem de Boleia in vinelis,
agris, olivetis, molendinis, furnis, ortis, cum aquis et pratis, cum cultis et
incultis et cum omnibus pertinenciis que ad eandem hereditatem pertinent
vel pertinere debent. Recipimus etiam cenobium construendum sub
speciali protectione et deffensione nostra et omnia que iamdicta domina
dedit vel dare disponit predicto monasterio vel alius quilibet fidelis.

Quicumque vero res monasterii huius invadere attemptaverit, iram et
indignationem nostram se noverit incursurum et dampno dato prius eidem
monasterio in duplum restituto, sciat se nobis pro pena quingentos aureos
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sine remedio prestiturum. Ut autem hec nostra concessio et donatio
inperpetuum firma et inconvulsa permaneat, hanc presentem paginam
bulle nostre plumbee munimine fecimus insigniri.

Datum Barbastro, VII idus maii era M®. CC* XL sexta, per manum
Berengarii de Olzina, notarii nostri.

Signum (signo) Petri regis Aragonum et comitis Barchinone.

(1¢ col.) Testes huius rei sunt: Abbas marimundensi. Exemeno
Cornelii.

(29 col.) Petrus Goterriz. Guillelmus de Alchala. Didacus Garsie.

(3“col.) Guillelmus de Cervaria. A. de Fuxano. Berengarius de Robio.

Ego Berengarius de Olzina, domini regis notarii, mandato ipsius hoc
scribi feci die et anno prefixis.

1209, abril. 285

Arnau Examuz y su mujer dofia Maria de Vera, junto con sus hijos,
donan al monasterio de Santa Maria de Veruela toda la heredad que
poseen en Vera a cambio de una pieza de tierra que el monasterio posee
en Borja.

AHN. Codice 995 B, f. 26v.

In Dei nomine. Hec est carta de cambio quam facimus ego don Arnalt
Examuz et donna Maria de Bera, uxor mea, nepta de don Frontin, et
nostros filios, cum vos don Ramon Guillem abbas de Berola et cum toto
illo convento de Berola. Placuit nobis et vobis et in presentia bonorum
hominum damus vobis tota nostra hereditate de Bera per una vestra pega
de terra in Burgia per camio. Et ista hereditate damus in camio ad vos,
scilicet casas et pegas et terras et vineas et ortos et ortales et aquas et
arboles et lignas, heremo et populato ab integro, sine retenimento et sine
inganno, quantum nobis pertinet ibi vel pertinere debet, cum intratas et
exitas et herbas, vos illa damus in cambio que vos et Berola habeatis
predicta heredilta/te salva et quitia ad propriam voluntatem facere per
secula cuncta.

Et ego don Ramon Guillem, abbas de Berola, et illo conventu de Be-
rola, pro supradicta hereditate damus in cambio vobis don Arnalt Examug
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et ad vestra uxor dona Maria de Bera et ad vestros filios illa peca de terra
que don Gil de Crisenech et domna Godina donarent ad Berola. Et est ista
peca in termino de Burgia, in sorban qui dicitur La Clusa. Et habet
affrontationes ista pega, de una parte, peca de Zaeht alfaqui; et de alia
parte, peca de Zaeth Azomel, exarich de don Gil de Crisenech; et de alia
parte, peca de Abovegar; et de alia parte, pega de don Petro Petrig,
archidiaconus. Ab integro, sine retenimento, damus in camio ista pega de
terra cum suos directos et aquas et entratas et exitas, sine inganno, per nos
et Berola ut habeatis et possideatis vos don Arnald Examug et dona Maria
de Bera, uxor vestra, et vestros filios ista peca de terra salva et quitia ad
hereditatem, ad vestram propriam voluntatem facere per secula cuncta.
Et don Gil de Crisenech habet ad tenere ista pega de sua vita et post suos
dies de don Gil de Crisenech habere et possidere predicta pega de terra
sine mala voce inperpetuum ad hereditatem sicut superius dictum est.

Et ego don Arnalt Examuz et dona Maria de Bera uxor mea et nostros
filios damus fidanga de salvetate de isto cambio et de ista supradicta
hereditate de Bera ad vos don Ramon Guillem, abbas de Berola, et ad toto
illo convento de Berola, don Petro Gasco de Tresmong fidanga per fuero
de terra et Caragoga et de Boria. Similiter, ego don Ramon Guillem abbas
de Berola et toto illo convento de Berola damus fidanca de salvetate de
isto camio de ista supradicta peca de terra ad vos don Arnalt Examug et
ad uxorem vestram et filios vestros, don Gil de Crisenech, fidanga per
fuero de terra et de Caragoga et de Boria.

Sunt testes qui viderunt et audierunt: don Matheo de Trasmong et don
Per de Barcelona et don Petro Cascant de Boria.

Facta carta in mense april era M?*. CC? XL*. VII*.

J. Oscensis scripsit et super linea XX* III* desuper scripsit.

1209, abril. 286
Martin de Vera llega a un acuerdo con el monasterio de Santa Maria
de Veruela sobre ciertas reclamaciones que contra el mismo tenia.

AHN. Codice 995 B, f. 26r.
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Notum sit cunctis omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego
don Martin de Bera, in presentia bonorum hominum, venio ad finem et
ad concordiam cum vos dominus abbas de Berola et cum illo conventu.
Placuit michi ex bono animo et spontanea voluntate et finisco vobis totos
illos demandos et totos illos clamos que ego clamava per Berola, que me
tenian torto de hereditate que me tenian forcata. Et finisco vobis totum
per michi et per meo genollo quod ego non vos demande res nec de
sedente nec de movente. Et atorco vos illas cartas que vos habetis cum
mihi que sunt firmatas et securatas per cuncta secula. Et de hoc dono
vobis fidanga de terra per fuero de Burgia et de Caragogca don G. Xeme-
neg, iusticia.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: don Beltran de Boria et don
G. Navarro.

Factum est hoc in mense aprilis, era M*. CC?. XL VII*.

Johannes Oscensis scripsit.

1209, agosto. 287

Don Garcia Marra y su mujer dofia Sancha, junto con sus hijos,
venden al monasterio de Santa Maria de Veruela un huerto sito en
término de Tarazona, por precio de ciento diez morabetinos alfonsinos
de oro.

AHN. Codice 995 B, f. 72v.

In Dei nomine. Ego don Garcia Marra et uxor mea dona Sancha, cum
voluntate filiorum nostrorum Petro et Maria et Boneta vendidimus unum
ortum in termino de Tirasona, en carrera de Sancta Maria de Ortis, vobis
Raimundo Guillem abbeati et toti conventui de Berola per C et X morabe-
tinos alfonsis bonos in auro et de peso, toto precio et alihala bene pagado.
Iste orto habet affrontationes, de parte orientis est el orto de don Sancho
de Petro Escudero; de parte occidentis, la carrera com iexen de villa de
Tirasona per la pontem et vadunt a Sancta Maria de Ortis; de parte
meridiei, orto otrosi de don Sancho de Petro Escudero; de parte de cierco,
via que vadit a Font Seguras. Sicut iste affrontationes includunt et
dividunt, sic vendidimus predictum ortum vobis predicto abbati et
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conventui de Berola cum suis introitibus et exitibus et cum aquis et cum
omnibus arboribus suis et cum omnibus directuris et pertinenciis, sicut
melius potest dici et intelligi. Et dedimus vobis fidanciam salvitatis ad
forum Tirasone et Cesarauguste don Lop de Don Ato.